
  

 

 
 

 

     OGGETTO: Approvazione atti procedura di selezione per 
l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi 
dell’art. 24, comma 3, lett. b) della Legge 240/2010 per il 
Settore concorsuale 10/F3 – Linguistica e filologia italiana e 
SSD L-FIL-LET/12 – Linguistica italiana 

 
 
Titolo: VII/1 
Fascicolo: 44/2022 
 

IL RETTORE 
 
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 
VISTO l’art. 24, comma 3, lett. b) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato ai sensi 
dell’art. 24 della Legge 240/2010, emanato con D.R. rep. n. 1162/2011 del 31 maggio 2011 e s.m.i.; 
VISTO il D.R. prot. n. 5125 rep. n. 52/2022 del 18 gennaio 2022, il cui avviso è stato pubblicato 
sulla G.U. – IV Serie speciale n. 10 del 4 febbraio 2022, con cui è stata indetta la procedura di 
selezione per l’assunzione di n. 1 ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, 
lett. b) della Legge 240/2010; 
VISTO il D.R. prot. n. 51886 rep. n. 852/2022 del 6 aprile 2022, pubblicato sul sito web dell’Ateneo 
il 6 aprile 2022, con il quale è stata costituita la Commissione giudicatrice della procedura in 
oggetto; 
ACCERTATA la regolarità formale degli atti costituiti dai verbali delle singole riunioni, dei quali 
fanno parte integrante i punteggi attribuiti e i giudizi analitici espressi sui candidati, nonché dalla 
relazione riassuntiva dei lavori svolti; 
 

D E C R E T A 
 
ART. 1 - Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice della procedura di selezione per 
l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. b) della 
Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 10/F3 – Linguistica e filologia italiana e SSD L-FIL-
LET/12 – Linguistica italiana presso il Dipartimento di Studi Umanistici. 

 
È dichiarato idoneo il candidato: 

 
1) dott. Giovanni-Battista Boccardo 

 
ART. 2 – È approvata la seguente graduatoria di merito sulla base dei punteggi conseguiti nella 
valutazione dei titoli e delle pubblicazioni: 
 
 2)  dott. Filippo Pecorari 

            3) dott.ssa Selene Vatteroni  

   





  

 
 
La predetta graduatoria di merito ha validità esclusivamente in caso di rinuncia alla chiamata da 
parte dell’idoneo ovvero per mancata presa di servizio dello stesso e avrà durata di 6 mesi a 
decorrere dalla data di approvazione degli atti. 
 

Il presente decreto rettorale è pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo ed entra in vigore il giorno 
successivo alla data di pubblicazione. 
 
 
Pavia, data del protocollo 
 
 

IL RETTORE 
Francesco SVELTO 

 (documento firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 
EV/PM/SG/ar 



 1 

PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’ASSUNZIONE DI N.1 RICERCATORE A TEMPO 

DETERMINATO AI SENSI DELL’ART.24, COMMA 3, LETT. B) DELLA LEGGE 240/2010 

(CONTRATTO SENIOR) PER IL SETTORE CONCORSUALE 10/F3 – LINGUISTICA E 

FILOLOGIA ITALIANA - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE L-FIL-LET/12 - 

LINGUISTICA ITALIANA - DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI, INDETTA CON 

D.R. PROT. N. 5125 REP. N. 52/2022 DEL 18 GENNAIO 2022 IL CUI AVVISO È STATO 

PUBBLICATO SULLA G.U. IV SERIE SPECIALE N. 10 DEL 4 FEBBRAIO 2022 

 

 

RELAZIONE FINALE 

 

 

Il giorno 27 maggio 2022 alle ore 14.30 si è riunita in via telematica la Commissione giudicatrice 

della suddetta procedura selettiva, nelle persone di: 

 

Prof. Giuseppe Antonelli (Presidente) 

Prof. Matteo Motolese (Componente) 

Prof.ssa Chiara De Caprio (Segretaria)  

 

per redigere la seguente relazione finale. 

 

   La Commissione ha tenuto complessivamente, compresa la presente, n. 5 riunioni iniziando i 

lavori il 6 maggio 2022 e concludendoli il 27 maggio 2022. 

 

Nella prima riunione del 6 maggio 2022 la Commissione ha immediatamente provveduto alla 

nomina del Presidente nella persona del Prof. Antonelli e del Segretario nella persona del Prof.ssa 

De Caprio. 

 

Ciascun commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinità entro il 4° 

grado incluso con gli altri commissari (art. 5 comma 2 D.lgs. 07.05.1948 n.1172) e la non 

sussistenza delle cause di astensione di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c., nonché delle situazioni previste 

dall’art.35-bis del Decreto legislativo 30.03.2001, n.165 e s.m.i., così come introdotto dalla Legge 

6.11.2012, n.190 e s.m.i. 

 

La Commissione ha predeterminato i criteri, di seguito riportati, per procedere alla valutazione 

preliminare dei titoli, del curriculum e della produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato. 

 

Per titoli e curriculum:  

a) dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione 

medica o equivalente conseguito in Italia o all'estero; 

b) eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero; 

c) documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri; 

d) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o 

partecipazione agli stessi; 

e) relazioni a congressi e convegni nazionali e internazionali; 

f) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca. 

 

Ha deciso di valutare ciascun elemento considerando specificamente la significatività che esso 

assume in ordine alla qualità e quantità dell'attività di ricerca svolta dal singolo candidato. 

Nell'effettuare la valutazione comparativa dei candidati, ha deciso di considerare esclusivamente 

le pubblicazioni o i testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché saggi 



 2 

inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con l'esclusione 

di note interne o rapporti dipartimentali. 

La tesi di dottorato e dei titoli equipollenti saranno presi in considerazione anche in assenza delle 

condizioni di cui al presente comma.  

 

La commissione giudicatrice ha deciso di effettuare la valutazione comparativa delle 

pubblicazioni sulla base dei seguenti criteri: 

 

a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica; 

b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il settore concorsuale per il quale è bandita la 

procedura e con l’eventuale profilo, definito esclusivamente tramite indicazione di uno o più settori 

scientifico-disciplinari, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate; 

c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione 

all'interno della comunità scientifica; 

d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica 

internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del 

medesimo a lavori in collaborazione. 

 

La commissione giudicatrice altresì ha stabilito di valutare la consistenza complessiva della 

produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità temporale della stessa, fatti salvi i 

periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento non volontario dall'attività di ricerca, con 

particolare riferimento alle funzioni genitoriali. 

 

In caso di superamento del limite massimo di pubblicazioni, la Commissione Giudicatrice ha 

deciso di valutare le stesse secondo l’ordine di inserimento nella procedura fino alla concorrenza del 

limite stabilito. 

 

Dopo la valutazione preliminare dei candidati, come previsto dalla procedura di selezione, ai 

sensi dell’art. 24, comma 2 lett. c) della Legge 240/2010, si terrà una discussione pubblica durante 

la quale i candidati discutono e illustrano davanti alla Commissione giudicatrice i titoli e le 

pubblicazioni presentati, ivi compresa la tesi di dottorato. 

 

A seguito della discussione, la Commissione attribuirà un punteggio ai titoli e a ciascuna 

delle pubblicazioni presentate dai candidati, sulla base dei criteri come di seguito stabiliti:  

 

titoli professionali, accademici e pubblicazioni purché attinenti all’attività da svolgere.  

 

Titoli professionali: fino ad un massimo di punti 14 totali da distribuire tra le voci sottoelencate. 

Per i punti a) e b) si possono assegnare fino a un massimo di: 

punti 1 per ogni anno o frazione di anno superiore a 6 mesi di servizio; 

punti 0,5 per periodi fino a 6 mesi di servizio; 

fermo restando il tetto complessivo previsto rispettivamente per il punto a) e per il punto b). 

 

Titoli valutabili: 

a) svolgimento di attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero – fino a un massimo di 

punti 2 

b) documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri – fino a 

un massimo di punti 6 

c) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o 

partecipazione agli stessi – fino a un massimo di punti 2 



 3 

d) partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali – fino a un 

massimo di punti 3 
e) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca – fino a 

un massimo di punti 1 

 

Titoli accademici: fino ad un massimo di punti 4 

Titoli valutabili: 

a) possesso del titolo di dottore di ricerca o equipollenti conseguito in Italia o all'estero - fino a un 

massimo di punti 3 
b) altro (master, corsi di perfezionamento) - fino a un massimo di punti 1 

 

Pubblicazioni: fino ad un massimo di punti 36 da distribuire tra le voci sottoelencate. 

Punti da attribuire a ogni singola pubblicazione: 

a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza - fino a un massimo di punti 1; 

b) congruenza con il settore concorsuale per il quale è bandita la procedura e con l’eventuale profilo, 

definito esclusivamente tramite indicazione di uno o più settori scientifico-disciplinari, ovvero con 

tematiche interdisciplinari ad essi correlate - fino a un massimo di punti 1; 

c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale e sua diffusione all'interno della comunità 

scientifica - fino a un massimo di punti 0,5; 

d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica 

internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del 

medesimo a lavori in collaborazione - fino a un massimo di punti 0,5. 

 

Valutazione complessiva del curriculum e dell’attività scientifica attraverso la consistenza 

complessiva della produzione scientifica, l’intensità e a continuità temporale della stessa – fino a un 

massimo di punti 6 

 

Successivamente la Commissione individuerà, con adeguata motivazione, l’idoneo della 

procedura e formulerà una graduatoria di merito composta da non più di tre nominativi. 

 

 La commissione, al termine della seduta ha consegnato il verbale contenente i criteri stabiliti 

al responsabile della procedura, affinché provvedesse alla pubblicazione sul sito web dell’Ateneo. 

 

Nella seduta dell'11 maggio 2022 alle ore 9.30 la Commissione ha accertato che i criteri fissati 

nella precedente riunione sono stati resi pubblici per almeno cinque giorni, si è collegata alla 

Piattaforma Informatica PICA, ha preso visione dei nominativi dei candidati e ciascun commissario 

ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinità entro il 4° grado incluso con i candidati 

stessi, e la non sussistenza di cause di astensione di cui agli artt. 51 e 52 del  c.p.c. 

La Commissione ha preso atto che i candidati da valutare ai fini della selezione erano n. 5 e 

precisamente: 

  
 1) BOCCARDO Giovanni-Battista 

 2) GRASSANO Matteo 

 3) MOCCIARO Egle 

 4) PECORARI Filippo 

 5) VATTERONI Selene 

  
Per la valutazione delle pubblicazioni e dei titoli di ciascun candidato la Commissione ha tenuto 

conto dei criteri indicati nella seduta preliminare del 6 maggio 2022. Per la redazione dei giudizi 

analitici relativi ai candidati la Commissione decide di aggiornare i lavori al 20 maggio 2022, alle 

ore 9.30.  



 4 

 

Nella seduta del 20 maggio 2022 alle ore 9.30 la Commissione si è riunita per la redazione dei 

giudizi analitici relativi ai candidati.  

La Commissione, terminata la fase di enucleazione dei contributi personali di ciascun candidato, 

ne ha analizzato le pubblicazioni e i titoli presentati e ha poi effettuato la valutazione preliminare di 

tutti i candidati con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione 

scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato (Allegato 1 al Verbale 2bis – Giudizi analitici) 

 

 

In base al D.R. prot. n. 46704 rep, n. 1210/2020 del 30 aprile 2020 e previa comunicazione del 

Servizio carriere e concorsi del Personale di Ateneo e rapporti con il Servizio Sanitario Nazionale, il 

colloquio si è svolto in modalità telematica. 

Nella seduta del 27 maggio 2022 alle ore 9.30 la Commissione, collegata telematicamente 

attraverso la Piattaforma “Zoom” secondo le modalità comunicate con nota prot. n. 2022-

UNPVCLE-0074579 del 19 maggio 2022, ha proceduto all’appello dei candidati, in seduta pubblica 

per l’illustrazione e la discussione dei titoli presentati da ciascuno di essi. 

Sono risultati presenti i seguenti candidati, collegati telematicamente sulla piattaforma "Zoom", 

dei quali è stata accertata l’identità personale mediante l'esibizione dello stesso documento di 

identità allegato alla domanda di partecipazione alla procedura. 

 

1) BOCCARDO Giovanni-Battista 

2) GRASSANO Matteo 

3) MOCCIARO Egle  

4) PECORARI Filippo 

5) VATTERONI Selene 

 

I candidati hanno confermato di prestare il proprio consenso allo svolgimento del colloquio in 

modalità telematica. 

 I candidati sono stati chiamati a sostenere il colloquio in ordine alfabetico. 

 

1) BOCCARDO Giovanni-Battista 

2) GRASSANO Matteo 

3) MOCCIARO Egle  

4) PECORARI Filippo 

5) VATTERONI Selene 

 

Al termine della discussione dei titoli e della produzione scientifica, la Commissione ha proceduto 

all’attribuzione di un punteggio ai titoli e a ciascuna delle pubblicazioni presentate dai candidati e di 

un punteggio totale (Allegato 1 Verbale 3). 

  

 Successivamente la Commissione ha indicato, con la seguente motivazione: 

 

Il Dottor Boccardo mostra un profilo scientifico di ottimo livello, come emerge dalle pubblicazioni 

presentate e dall'insieme della sua attività di didattica e di ricerca. Nei suoi studi dimostra 

originalità e versatilità, unite sempre a una rigorosa applicazione dei metodi di ricerca linguistica e 

filologica più aggiornati. Il profilo è quello di uno studioso maturo che ha dato rilevanti contributi 

all'avanzamento delle conoscenze in diversi ambiti di ricerca, tutti pertinenti al settore concorsuale 

oggetto della presente procedura 

 

il candidato Dott. BOCCARDO Giovanni-Battista, con punti 45, idoneo della procedura di 

selezione per l’assunzione di n.1 Ricercatore a tempo determinato per il Settore 10/F3- 



 5 

LINGUISTICA E FILOLOGIA ITALIANA - SSD L-FIL-LET/12 - LINGUISTICA ITALIANA - 

Dipartimento di Studi Umanistici indetta con D.R. prot. n. 5125 rep. n. 52/2022 del 18 gennaio 

2022 il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. IV serie Speciale n. 10 del 4 febbraio 2022. 

 

 La Commissione inoltre ha redatto la seguente graduatoria di merito sulla base dei punteggi 

conseguiti nella valutazione dei titoli e delle pubblicazioni:  

 

2°) Dott. PECORARI Filippo punti 43,2 

 

3°) Dott.ssa VATTERONI Selene punti 42,2 

 

La Commissione, con la presente relazione finale, dichiara conclusi i lavori.  

 

La seduta è tolta alle ore 14.50. 

 

     Il presente verbale viene redatto, letto, siglato in ogni pagina e sottoscritto dal Prof. Giuseppe 

Antonelli e con dichiarazione di formale sottoscrizione per via telematica dagli altri componenti 

della Commissione ed inviato, insieme agli altri verbali e relativi allegati, in plico chiuso e sigillato 

con l’apposizione della firma sui lembi di chiusura al Servizio carriere e concorsi del Personale di 

Ateneo e rapporti con il Servizio Sanitario Nazionale – UOC Carriere e concorsi personale docente   

– Via Mentana 4 – 27100 PAVIA. 

 

Pavia, 27 maggio 2022 

 

LA COMMISSIONE 

 

Prof. Giuseppe Antonelli - Presidente 

Prof. Matteo Motolese - Componente 

Prof.ssa Chiara De Caprio - Segretaria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 



 

Dichiarazione di concordanza al Verbale della riunione finale 

 

La sottoscritta Chiara De Caprio, componente della Commissione della procedura di selezione 

per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera 

b) della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 10/f3 Filologia e Linguistica italiana - Settore 

Scientifico Disciplinare L-FIL-Let/12 – Linguistica italiana - presso il Dipartimento di Studi 

Umanistici dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla riunione finale della Commissione 

tenutasi il 27 maggio 2022 in sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di 

sottoscrivere il relativo verbale.  

 

 

Napoli, 27 maggio 2022 

 

       Chiara De Caprio 

 

 

 

 

 

 

 

        Originale firmato conservato agli atti 

         

 

 



 1 

    

 

Dichiarazione di concordanza alla Relazione finale 

 

Il sottoscrittoMatteo Motolese, componente della Commissione della procedura di 

selezione per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, 

comma 3, lettera b) della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 10/f3 - Settore 

Scientifico Disciplinare L-FIL-Let/12_ – Linguistica italiana - presso il Dipartimento di 

Studi Umanistici dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla riunione finale della 

Commissione tenutasi il 27 maggio 2022 in sessione telematica, dichiara di aver letto, 

di approvare e di sottoscrivere il relativo verbale.  

 

 

Roma, 27 maggio 2022 

 

       Matteo Motolese 

 

 

 

 

 

       

Originale firmato conservato agli atti 



 1 

Allegato 1 Verbale 2bis 
 
PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’ASSUNZIONE DI N.1 RICERCATORE A 
TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL’ART.24, COMMA 3, LETT. B) DELLA 
LEGGE 240/2010 (CONTRATTO SENIOR) PER IL SETTORE CONCORSUALE 
10/F3 – LINGUISTICA E FILOLOGIA- SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE 
L-FIL-LET/12 - LINGUISTICA ITALIANA - DIPARTIMENTO DI STUDI 
UMANISTICI, INDETTA CON D.R. PROT. N. 5125 REP. N. 52/2022 DEL 18 
GENNAIO 2022 IL CUI AVVISO È STATO PUBBLICATO SULLA G.U. IV SERIE 
SPECIALE N. 10 DEL 4 FEBBRAIO 2022 
 
 

Giudizi analitici sui candidati 
 
 
 
BOCCARDO Giovanni-Battista 
Il candidato è titolare dal 2019 di un assegno di ricerca triennale presso l’Università di Pavia e, 
presso il medesimo ateneo, è stato titolare di quattro assegni di ricerca annuali nel settore L-
FIL-LET/12 tra l’a.a 2009-10 e l’a.a. 2016-17. Dall’a.a. 2015-2016 è stato professore a 
contratto presso l’Università di Pavia di insegnamenti pienamente congruenti con il settore 
disciplinare oggetto della presente procedura e in precedenza presso il medesimo ateneo ha 
svolto attività di didattica integrativa. Nel 2009 ha conseguito il dottorato di ricerca in 
Filologia moderna. Nel 2015 presso l’Università di Siena ha conseguito un master in Informatica 
del testo ed edizione elettronica. È in possesso dell'Abilitazione Scientifica Nazionale per la II fascia 
per il settore concorsuale e disciplinare oggetto della presente procedura. Dal 2021 ha 
partecipato a un progetto finanziato con il Bando FISR 2019, in quanto componente dell’unità 
di ricerca di Pavia per il progetto “MuLIt – La resa del patrimonio culturale immateriale: per 
un Museo della lingua italiana” e ha partecipato a un buon numero di convegni anche 
internazionali.  
La sua produzione scientifica è continua nel tempo e di buona intensità. Le pubblicazioni 
presentate si articolano in diverse linee di ricerca. Il primo filone di studi è dedicato all’esegesi 
medievale della Commedia dantesca. In questo ambito spicca la pregevole edizione dell’Ottimo 
Commento - Inferno (1, in un’edizione complessiva a più mani); sono da segnalare anche i 
notevoli lavori sulla tradizione dell’Ottimo e sugli aspetti linguistici e culturali delle prassi di 
commento e volgarizzamento legate all’antica esegesi dantesca (2, 3, 4). A questo filone può 
essere ricondotta anche la Lectura Dantis del XIII canto dell’Inferno (7). Una seconda linea di 
ricerca è quella relativa a diversi momenti e autori della poesia italiana tra Sette e Novecento, 
indagata sia con analisi filologico-linguistiche sia con edizioni di testi (5, 6, 11). Rilevante 
anche sotto il profilo metodologico il lavoro sulle traduzioni di Jahier (10), dedicato a un 
campo – quello delle traduzioni d’autore – in parte ancora da esplorare in chiave storico-
linguistica. Ulteriori ambiti di ricerca sono esplorati nei contributi 8, 9, 12: il primo (8) è un 
accurato scavo lessicale sui termini propaganda e propagandista condotto a partire da fonti sette-
ottocentesche; il secondo (9) offre risultanze di primi spogli dalle prose di Caproni per 
verificare l’impiego del gerundio assoluto nell’italiano letterario novecentesco; il terzo (12, a 
doppia firma) è un’edizione con spoglio linguistico di statuti genovesi di età medievale. 
 



 2 

 
 
GRASSANO Matteo 
Il candidato è attualmente titolare di un assegno di ricerca triennale in Linguistica italiana 
presso l’Università degli Studi di Bergamo. È in possesso dell’Abilitazione Scientifica 
Nazionale di II fascia per il settore disciplinare oggetto della presente procedura. Nell’a.a. 
2021-22 è stato titolare di due corsi di Linguistica italiana presso l’Università di Bergamo e di 
attività didattiche integrative nella medesima università, oltre che presso l’Università di Pavia e 
l'Università di Milano; in qualità di lettore d'italiano ha svolto un'intensa attività didattica 
presso l’Università di Nice, in Francia, negli anni 2013-15. Dal 2020 collabora con diversi 
gruppi di ricerca (progetto OIM-Canada; progetto Erasmus Plus IRIS; progetto ALM). Ha 
partecipato come relatore a un buon numero di convegni nazionali e internazionali. Ha vinto il 
Premio Amici di Francesco Biamonti 2019 e il Premio Anthia 2019 – Libro ligure dell’anno. 
Ha conseguito nel 2018 il titolo di Dottore di ricerca in “Langue, Littérature et Civilisation 
italiennes” e “Scienze del testo letterario e musicale” presso l’Université Côte d’Azur, in 
cotutela con l’Università degli Studi di Pavia; in precedenza, si era diplomato presso lo IUSS di 
Pavia.  
La sua produzione scientifica è continua nel tempo e di buona intensità. I campi di indagine 
sono d'ambito prevalentemente otto e novecentesco e riguardano la lingua letteraria, la storia 
degli studi e la lessicografia. Nel primo filone d'indagine spicca la monografia sulla prosa di De 
Amicis (1); più sbilanciata sul piano storico letterario la monografia su Biamonti (2); è invece 
pienamente congruente lo studio sulle letture graduate di Giulio Tarra (12). Apprezzabili, per 
documentazione e capacità di ricostruzione delle dinamiche culturali, i contributi dedicati alla 
storia degli studi, con particolare riferimento all'ambiente della prima Enciclopedia italiana (6, 
9, 10, 11). Lo stesso si può dire per i lavori dedicati all'attività di Alfredo Panzini (4, 5), per il 
contributo sulla prosa giornalistica del "Nizzardo" (7) e gli studi sulla poesia di Novaro (3, 8).  
 
MOCCIARO Egle  
La candidata è in servizio dal 2020 come ricercatrice nella Faculty of Arts della Masarykova 
Univerzita di Brno (Repubblica Ceca), dopo aver ricoperto lo stesso ruolo tra il 2019 e il 2020 
presso la Facoltà di Filosofia e scienza della Università della Slesia di Opava (Repubblica 
Ceca). Oltre ad avere ruoli didattici in queste due università, è stata per tre anni docente a 
contratto in corsi curriculari non sempre congruenti con il settore concorsuale oggetto della 
presente procedura e oltre dieci anni docente a contratto in Master e tirocini dell’Università di 
Palermo. Ha avuto esperienze di ricerca come Visiting doctoral researcher dal 2006 al 2007 
presso l’Università di Manchester e come Visiting researcher dal 2018 al 2019 presso quella di 
Newcastle. Ha fatto parte nel periodo 2019-2021 di un gruppo di ricerca per un progetto 
europeo sull’integrazione nell’unità partner di Palermo ed è stata project manager di un 
progetto europeo per l’acquisizione linguistica tra il 2017 e il 2019. Ha partecipato a numerosi 
convegni nazionali e internazionali. Ha conseguito due dottorati di ricerca (2007 e 2020, 
entrambi presso l’Università di Palermo), anche se uno solo nel settore concorsuale oggetto di 
questa procedura. È in possesso dell'Abilitazione Scientifica Nazionale per la II fascia per il 
settore concorsuale e disciplinare oggetto della presente procedura. 
La sua produzione scientifica è continua nel tempo e di buona intensità. Dai titoli presentati 
emergono in particolare due filoni di ricerca. Il primo s’incentra sull’analisi di alcuni fenomeni 
linguistici del dialetto siciliano, con specifica attenzione a testi medievali. Appartengono a 
questo filone una monografia (12), alcuni studi anche a doppia firma pubblicati in rivista o in 



 3 

volume (5 sul verbo iri, 6 e 8 su vuliri; 4, 7), a cui si aggiungono alcune estensioni ad altri 
volgari italoromanzi (9 sul verbo andare, 11). Il secondo filone è tutto concentrato sulla 
didattica dell’italiano come L2, con particolare attenzione alle realtà 
dell’emigrazione/immigrazione e all’apprendimento di persone poco alfabetizzate. Rientrano 
in questo filone una monografia in lingua inglese (1) e un contributo in atti di convegno che 
tocca temi analoghi (2), uno studio sui fenomeni prosodici dell’italiano in apprendenti 
vietnamiti (10) e un articolo in rivista a doppia firma (3). 
 
PECORARI Filippo 
Il candidato dal 2020 è collaboratore scientifico del Fondo nazionale svizzero presso 
l’Università di Basilea, dopo aver partecipato come post-doc dal 2015 al 2019 ad altri due 
progetti dell’Università di Basilea finanziati dal Fondo nazionale svizzero ed essere stato per 6 
mesi nel 2020 assegnista di ricerca presso l’Università per Stranieri di Perugia. Ha conseguito il 
dottorato di ricerca a Pavia in Linguistica generale con una tesi sulla sintassi dell’italiano ed è 
in possesso dell'Abilitazione Scientifica Nazionale per la II fascia per il settore concorsuale e 
disciplinare oggetto della presente procedura. Dal 2009 a oggi ha partecipato a numerosi 
convegni in Italia e all’estero. Nel 2020 ha tenuto un corso da docente titolare presso 
l’Università di Basilea; presso l’Università di Pavia è stato professore a contratto dal 2017 al 
2020 nel corso di “Pragmatica e linguistica del testo” e nell’a.a. 2019-2020 nel corso di 
“Linguistica applicata”.  
La produzione scientifica, di buona intensità, insiste – nel suo complesso e anche quanto ai 
titoli presentati – in larga prevalenza su due temi. Il primo, prendendo le mosse dalla tesi di 
dottorato, verte sulla linguistica testuale (11) e in particolare sulla coesione con specifico 
riguardo all’anafora e agli incapsulatori nella lingua italiana (1 e 3 sugli aspetti teorici, 2 con 
applicazione ai lanci d’agenzia). L’altro tema di ricerca, avviato più di recente, riguarda la 
punteggiatura nell’italiano contemporaneo indagata in aspetti legati alla didattica e alla scrittura 
universitaria (6, 8) e in forme al confine tra lessico e punteggiatura (7), con una particolare 
attenzione per i puntini di sospensione (4, 5). A questi due temi si aggiungono una monografia 
a doppia firma sui testi istituzionali svizzeri (10) e alcune riflessioni sulla dialogicità in dediche 
del Cinquecento (12) e sulle interazioni in Facebook (9). 

 
VATTERONI Selene 
La candidata, formatasi alla Scuola Normale Superiore di Pisa, è attualmente titolare di un 
assegno di ricerca triennale "senior" presso la Scuola Superiore Meridionale. Presso la 
medesima istituzione ha svolto negli anni accademici 2020-21 e 2021-22 alcuni corsi e seminari 
didattici. È stata titolare di tre fellowship post-doc presso prestigiose istituzioni straniere 
(2019-20: I Tatti; 2019: Center for Medieval and Renaissance Studies, UCLA; 2017-19: Italien 
Zentrum/Institut für romanische Philologie, Freie Universität, Berlin) ed è in possesso 
dell’Abilitazione Scientifica Nazionale di II fascia per il settore disciplinare oggetto della 
presente procedura. Ha partecipato al progetto Corpus dei sirventesi caudati ed è stata 
redattrice del TLIO presso l'Opera del vocabolario italiano nell'aprile 2011. Ha al suo attivo la 
partecipazione a un buon numero di convegni in Italia e all'estero. È in possesso del titolo di 
Dottore di ricerca, conseguito presso la Scuola Normale Superiore di Pisa nel 2015.  
La sua produzione scientifica è intensa e continua nel tempo. I suoi studi sono rivolti 
soprattutto alla poesia tra Tre e Cinquecento e dimostrano una forte competenza sia in campo 
filologico sia in campo storico linguistico. Particolarmente rilevante il lavoro condotto 
sull'opera del rimatore fiorentino Ventura Monachi sia per quel che riguarda la sua produzione 



 4 

poetica (2) sia per quel che riguarda la sua attività epistolare (5), con apprezzabili 
approfondimenti di più ampia natura metodologica (6, 12). Lo stesso si può dire per lo studio, 
con edizione e commento linguistico, del sirventese per Carlo di Calabria (8); da segnalare 
anche le osservazioni sull'edizione delle rime di Pietro Faintinelli (4). Le indagini sulla poesia 
cinquecentesca ruotano soprattutto attorno alla figura di Benedetto Varchi, di cui si offre 
un'ottima edizione commentata dei Capitoli (1); più orientati in senso storico letterario altri 
lavori riconducibili al medesimo filone di ricerche (3, 9, 10, 11).  Lo stesso si può dire per il 
contributo dedicato a Beppe Fenoglio (7). 
 
 
 
 
 
 
 
 

Originale firmato conservato agli atti 



Dichiarazione di concordanza al verbale 2 bis 
 
 
Il sottoscritto CHIARA DE CAPRIO componente della  Commissione della procedura di selezione 

per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera 

b) della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 10/F3- Settore Scientifico Disciplinare L-FIL 

LET – 12 - presso il Dipartimento di  Studi Umanistici dell'Università di Pavia, avendo 

partecipato alla seconda riunione (bis) della Commissione tenutasi il 20 maggio 2022, in 

sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo verbale.  

 

 

Napoli, 20 maggio 2022     

 

        Chiara De Caprio 

         

 

 
 
 
 
 
 
 
Originale firmato conservato agli atti 



 1 

    

 

Dichiarazione di concordanza al Verbale N. 2bis 

 

Il sottoscrittoMatteo Motolese, componente della Commissione della procedura di 

selezione per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, 

comma 3, lettera b) della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 10/f3 - Settore 

Scientifico Disciplinare L-FIL-Let/12_ – Linguistica italiana - presso il Dipartimento di 

Studi Umanistici dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla seconda riunione della 

Commissione tenutasi il 20 maggio 2022 in sessione telematica, dichiara di aver letto, 

di approvare e di sottoscrivere il relativo verbale.  

 

 

Roma, 20 maggio 2022 

 

       Matteo Motolese 

 

       

 
 
 

Originale firmato conservato agli atti 
 



 1 

PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’ASSUNZIONE DI N.1 RICERCATORE A 

TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL’ART.24, COMMA 3, LETT. B) DELLA 

LEGGE 240/2010 (CONTRATTO SENIOR) PER IL SETTORE CONCORSUALE 

10/F3 – LINGUISTICA E FILOLOGIA ITALIANA - SETTORE SCIENTIFICO 

DISCIPLINARE L-FIL-LET/12 - LINGUISTICA ITALIANA - DIPARTIMENTO 

DI STUDI UMANISTICI, INDETTA CON D.R. PROT. N. 5125 REP. N. 52/2022 

DEL 18 GENNAIO 2022 IL CUI AVVISO È STATO PUBBLICATO SULLA G.U. 

IV SERIE SPECIALE N. 10 DEL 4 FEBBRAIO 2022 

 

ALLEGATO 1 al VERBALE N. 3 

(Punteggio dei titoli e delle pubblicazioni e valutazione prova orale) 

 

1) Candidato Dott. BOCCARDO Giovanni-Battista  

Punteggio titoli professionali: 10,2 

Punteggio titoli accademici: 3,5 

Valutazione complessiva curriculum e attività scientifica: 5 

Punteggio pubblicazioni relativo all’elenco pubblicazioni allegato: 

Pubblicazione 1.   2,5 

Pubblicazione 2.   2,5 

Pubblicazione 3.   2,5 

Pubblicazione 4.   2,4 

Pubblicazione 5.   2 

Pubblicazione 6.   1,8 

Pubblicazione 7.   2,3 

Pubblicazione 8.   2,1 

Pubblicazione 9.   1,8 

Pubblicazione 10.  2,5 

Pubblicazione 11.  1,5 

Pubblicazione 12.  2,4 

Punteggio totale pubblicazioni: 26,3 

Punteggio totale: 45 

 

2) Candidato Dott. GRASSANO Matteo 

Punteggio titoli professionali: 8 

Punteggio titoli accademici: 3,5 

Valutazione complessiva curriculum e attività scientifica: 4,5 

Punteggio pubblicazioni relativo all’elenco pubblicazioni allegato: 

Pubblicazione 1.   2,4 

Pubblicazione 2.   1,6 

Pubblicazione 3.   1,9 

Pubblicazione 4.   2,1 

Pubblicazione 5.   1,8 

Pubblicazione 6.   2,1 

Pubblicazione 7.   1,9 



 2 

Pubblicazione 8.   1,6 

Pubblicazione 9.   2,2 

Pubblicazione 10. 2,1 

Pubblicazione 11. 2,1 

Pubblicazione 12. 2,2 

Punteggio totale pubblicazioni: 24 

Punteggio totale: 40 

 

3) Candidata Dott. ssa MOCCIARO Egle  

Punteggio titoli professionali: 8,5 

Punteggio titoli accademici: 3 

Valutazione complessiva curriculum e attività scientifica: 5 

Punteggio pubblicazioni relativo all’elenco pubblicazioni allegato: 

Pubblicazione 1.   2 

Pubblicazione 2.   2 

Pubblicazione 3.   1,9  

Pubblicazione 4.   2,1 

Pubblicazione 5.   2,2 

Pubblicazione 6.   2,2 

Pubblicazione 7.   2,2 

Pubblicazione 8.   1,7  

Pubblicazione 9.   2 

Pubblicazione 10.  1,6 

Pubblicazione 11.  2,1 

Pubblicazione 12.  2,2 

Punteggio totale pubblicazioni: 24,2 

Punteggio totale: 40,7 

 

4) Candidato Dott. PECORARI Filippo 

Punteggio titoli professionali: 10 

Punteggio titoli accademici: 3 

Valutazione complessiva curriculum e attività scientifica: 6 

Punteggio pubblicazioni relativo all’elenco pubblicazioni allegato: 

Pubblicazione 1.   2,4 

Pubblicazione 2.   2 

Pubblicazione 3.   2,2 

Pubblicazione 4.   2,3 

Pubblicazione 5.   1,9 

Pubblicazione 6.   1,9 

Pubblicazione 7.   2,1 

Pubblicazione 8.   1,9 

Pubblicazione 9.   1,8 

Pubblicazione 10. 2,2 

Pubblicazione 11.  1,6 



 3 

Pubblicazione 12.  1,9 

Punteggio totale pubblicazioni: 24,2  

Punteggio totale: 43,2 

 

5) Candidata Dott.ssa VATTERONI Selene  

Punteggio titoli professionali: 8,2 

Punteggio titoli accademici: 3 

Valutazione complessiva curriculum e attività scientifica: 6 

Punteggio pubblicazioni relativo all’elenco pubblicazioni allegato: 

Pubblicazione 1.   2,5 

Pubblicazione 2.   2,5 

Pubblicazione 3.   2 

Pubblicazione 4.   2,2 

Pubblicazione 5.   2,5 

Pubblicazione 6.   2,2 

Pubblicazione 7.   1,7 

Pubblicazione 8.   2,5 

Pubblicazione 9.   1,6 

Pubblicazione 10. 1,5 

Pubblicazione 11. 1,5 

Pubblicazione 12. 2,3  

Punteggio totale pubblicazioni: 25 

Punteggio totale: 42,2 

 

 

Dettaglio sulla valutazione delle pubblicazioni 

 

Alle pubblicazioni è stato assegnato fino ad un massimo di 36 punti ripartiti tra i criteri 

stabiliti nel verbale n. 1, ovvero fino a un massimo di 3 punti per ciascuna pubblicazione. Il 

punteggio totale è stato ottenuto sommando i punteggi parziali di ogni pubblicazione. 

 

 

 

 

 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 



 

Dichiarazione di concordanza al Verbale N. 3 

 

La sottoscritta Chiara De Caprio, componente della Commissione della procedura di selezione 

per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera 

b) della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 10/f3 Filologia e Linguistica italiana - Settore 

Scientifico Disciplinare L-FIL-Let/12_ – Linguistica italiana - presso il Dipartimento di Studi 

Umanistici dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla quarta riunione della Commissione 

tenutasi il 27 maggio 2022 in sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di 

sottoscrivere il relativo verbale.  

 

 

Napoli, 27 maggio 2022 

 

       Chiara De Caprio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Originale firmato conservato agli atti 

         

 

 



 1 

    

 

Dichiarazione di concordanza al Verbale N. 3 

 

Il sottoscrittoMatteo Motolese, componente della Commissione della procedura di 

selezione per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, 

comma 3, lettera b) della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 10/f3 - Settore 

Scientifico Disciplinare L-FIL-Let/12_ – Linguistica italiana - presso il Dipartimento di 

Studi Umanistici dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla quarta riunione della 

Commissione tenutasi il 27 maggio 2022 in sessione telematica, dichiara di aver letto, 

di approvare e di sottoscrivere il relativo verbale.  

 

 

Roma, 20 maggio 2022 

 

       Matteo Motolese 

 

 

 

 

 

 

 

       

Originale firmato conservato agli atti 




